Experiências da Classe Criativa no território delimitado no Centro da Capital Sergipana.

- 15 -

Os dados mostram que 56,5% do total de pesquisados são
candidatos/potenciais a empresários.

Microempreendedor Individual (MEI), são 26% do total de
pesquisados, ou seja, têm faturamento anual bruto de no máximo
R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).

Microempresa, são 17% do total de pesquisados, ou seja,
possuem faturamento bruto anual de no máximo R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais) e não são microempreendedores
individuais.

Não foi encontrado per�l algum de Empresa de Pequeno Porte:
que possui faturamento bruto anual maior que R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais) e menor ou igual a R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

Idade Média dos 
Empreendimentos 
Ativos Pesquisados

Quando se trata de idade média dos
empreendimentos ativos, é possível
perceber que, de forma geral, os negócios
de artesanato possuem, em média, 9 anos
de idade, considerando ambos os sexos.